贵州省财政厅贵州省残疾人联合会关于
印发《贵州省残疾人机动轮椅车燃油
补贴实施方案》的通知
黔财社〔2010〕176号

各市（州、地）财政局、残联：
[bookmark: _GoBack]根据《财政部中国残疾人联合会关于残疾人机动轮椅车燃油补贴的通知》（在〔2010〕256号）精神，为进一步做好我省残疾人机动轮椅车燃油补贴发放工作，切实保障残疾人的权益，省财政厅、省残联联合制定了《贵州省残疾人机动轮椅车燃油补贴实施方案》，现印发你们，请遵照执行。

附件：贵州省残疾人机动轮椅车燃油补贴实施方案

贵州省财政厅                 贵州省残疾人联合会
2010年11月29日

附件

贵州省残疾人机动轮椅车燃油
补贴实施方案

为贯彻落实《中共中央国务院关于促进残疾人事业发展的意见》（中发〔2008〕7号）和《国务院关于实施成品油价格和税费改革的通知》（国发〔2009〕37号）文件精神，依据《财政部、中国残疾人联合会关于残疾人机动轮椅车燃油补贴的通知》（财社〔2010〕256号），特制定本实施方案：
一、补贴对象、标准和时间
补贴对象：残疾人机动轮椅车燃油补贴对象为，具有贵州省城乡户籍，并持有《中华人民共和国残疾人证》和购买机动轮椅车正式发票的下肢残疾人，残疾人轮椅车须符合机动轮椅车国家标准（GB12995-2006）的相关规定。
补贴标准和时间：残疾人机动轮椅车燃油补贴标准为每辆每年200元，按年度实施发放（其中2009年的补贴与2010年的补贴资金一起补发）。
二、补贴原则
残疾人机动轮椅车燃油补贴工作须坚持公开、公正、透明原则，严格按照补贴条件和规定的程序确定补贴对象、发放补贴资金。同时，坚持信息公开和公示制度，及时准确地向社会公布补贴政策、补贴对象和补贴标准，自觉接受监督。
三、职责分工
残疾人机动轮椅车燃油补贴工作由各级财政部门和残联共同负责。
——省财政厅负责审核下达补贴资金。
——省残联负责统计、核实、汇总本省残疾人机动轮椅车数量，提出补贴资金分配建议。
——市（州、地）级财政部门、残联负责制定本地区燃油补贴具体实施方案，组织开展数据统计、审核、汇总、上报以及补贴资金核拨、管理等工作。
——县（市、区、特区）级财政部门、残联负责本地补贴对象、补贴资金发放管理以及相关数据的统计、上报工作。
四、工作程序
（一）运作程序与方式
原则上，残疾人机动轮椅车燃油补贴按年度实施发放，并按照以下程序执行：
1.县（市、区、特区）于每年1月底前，将所辖区域内上年底的残疾人机动轮椅车燃油补贴申请材料，由同级财政、残联联合行文，分别上报市（州、地）级财政、残联。
2.市（州、地）于每年2月底前，将所辖县（市、区、特区）上年底的残疾人机动轮椅车燃油补贴申请材料汇总后，由同级财政、残联联合行文，分别上报省财政厅、省残联。
3.省残联负责审核本省残疾人机动轮椅车的数量，经省财政厅确认后，联合行文上报中国残联和财政部。
4.省级在收到中央补贴资金后，省对政厅商省残联将补贴资金逐级核拨至县（市、区、特区）级财政部门。
5.各县（市、区、特区）须在收到补贴资金后的30个工作日内，由财政商同级残联，一次性将残疾人机动轮椅车燃油补贴资金发放到符合条件的残疾人手中。
6.2009年的补贴与2010年的补贴资金一起补发，各市、州、地须于12月20前，将相关材料分别上报省财政厅、省残联。
（二）残疾人机动轮椅车燃油补贴审批程序
1.本人申请。符合补贴条件的残疾人，持《中华人民共和国残疾人证》原件与复印件、机动轮椅车正式购买发票原件与复印件、身份证原件和复印件，机动轮椅车车架号码拓片向户籍所在地的县（市、区、特区）残联提出申请，并填写县（市、区、特区）残联统一印发的《贵州省残疾人机动轮椅车燃油补贴申请表》（表1）。
2.县（市、区、特区）残联审批上报。县（市、区、特区）残联按照本实施方案的有关规定对申请人的相关材料进行调查核实，并将初审通过的申请人名单在申请人所在社区、村（居）委会进行张榜公示，无异议后，签署意见并汇总上报。
五、资料报送
《贵州省残疾人机动轮椅车燃油补贴申请表汇总》（表2）和《贵州省残疾人机动轮椅车燃油补贴申请审批汇总花名册》（表3）的报送，采取纸质报送与电子报送方式进行，申请文件采用纸质报送方式进行。
电子报送邮箱为：贵州省残联维权部邮箱gz_wqb@163.com。
六、监督管理
省财政厅、省残联将按照有关要求，组织力量对各地残疾人机动轮椅车燃油补贴实施情况进行专项检查，如发现因工作不力，影响残疾人机动轮椅车燃油补贴实施工作的，给予通报批评；对采取虚报、隐瞒、伪造等手段骗取、截留、挪用、挤占补贴经费的，追究相关人员的责任。
七、主要措施
开展残疾人机动轮椅车燃油补贴工作，事关广大残疾人的切身利益，涉及面广，政策性强，各级财政、残联要加强领导，精心组织实施，将此项工作列入重要议事日程。
1.加强组织领导。各级财政、残联要把残疾人机动轮椅车燃油补贴工作，纳入当地残疾人工作规划和年度计划，纳入保障残疾人权益的重要内容，切实加强组织领导，积极整合各方资源，调动各方力量，确保残疾人机动轮椅车燃油补贴工作顺利开展。
2.精心制定实施方案实施残疾人机动轮椅车燃油补贴工作，涉及残疾人调查、残疾人证发放、县级残联工作信息报送等诸多因素，各级残联要深入调查研究，切实掌握基层残疾人情况，精心制定具体实施方案和年度工作计划，并组织好补贴发放工作，确保政策落实到位。
3.在实施残疾人机动轮椅车燃油补贴过程中确保政策公开、公平、公正。各级残联要认真按照省级实施方案规定的补贴对象和标准，严格审批程序，加强动态管理。对申请残疾人机动轮椅车燃油补贴有关情况。各级残联应在一定范围内进行公示。对户籍已迁出本区域、去世或已不在乘坐残疾人机动轮椅车的残疾人应及时停止补贴发放。
4.各级财政、残联要高度重视残疾人机动轮椅车燃油补贴工作，加强与交通管理等相关部门的沟通协调，并及时向政府汇报有关情况。
5.各级残联要严格按照项目管理要求，专人负责，专项管理，建立规范的残疾人机动轮椅车燃油补贴对象的资格审批和档案管理制度。各级财政部门要商同级残联及时拨付补贴资金，加强资金使用管理，专款专用。
6.各级残联要认真核实残疾人机动轮椅车数量、补贴发放人数等基础情况，确保有关数据和资料的真实、可靠，各级财政部门要积极配合残联做好项目实施的督导和考评工作。市（州、地）残联会同同级财政部门应于每年年底前向省残联、省财政厅上报本市（州、地）残疾人机动轮椅车燃油补贴工作情况报告。省财政厅和省残联将对各地残疾人机动轮椅车燃油补贴政策的落实情况进行不定期检查。

— 1 —